
 

 
 
 

 1رقم  قرار
 
 

  الجماعي وهيئات الاستثمار سياسة الافصاح عن وضع الشركات المغفلة
 وغير المنظمةأفي الاسواق المالية المنظمة  قابلة للتداول حصصها وأاسهمها  تكون التي

 
 
 

   ،إن رئيس هيئة الاسواق المالية / حاكم مصرف لبنان
 متعلق بالأسواق المالية،ال 17/8/2011تاريخ  161بناءً على القانون رقم 

 ،29/4/2013وبناءً على قرار مجلس هيئة الأسواق المالية المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ 
 

 يقرر ما يلي:
 
 

العاملاة فاي لبناان، التاي تكاون اساهمها  الجمااعي على الشركات المغفلة وهيئاات الاساتثمار المادة الاولى:
والتاي  (OTC)و غيار المنظماة أالمنظماة  الياةالم الاساواقفاي وحصصها قابلاة للتاداول أ

العشاارين، وضااع سياسااة  لااديها و اصااحاا الحصاا أ يفااوق عاادد المساااهمين برأساامالها
ماان اجاال ضاامان الالتاالام برفضاال ممارسااات الادارة  (Disclosure Policy)للافصاااح 

التي تؤمن حماياة حقاوق المسااهمين واصاحاا  (Corporate Governance)الرشيدة 
 .(Stakeholders) حقوق اصحاا المصالحالحص  و 

 
 :الجماعي على الشركات المغفلة وهيئات الاستثمار: المادة الثانية
تلويااد هيئااة الاسااواق الماليااة بنسااخة عاان سياسااة الافصاااح المللمااة المنااو  اتباعهااا قباال  -

ماان التاااريخ  ،  تعااديل يأاارأ عليهااا قباال شااهر علااى الاقاالباااو  ،الاقاال ىثلاثااة اشااهر علاا
، واعتمادهااااا بشااااكل نهااااائي بعااااد انقضاااااء هااااذ  المهاااال وعاااادم صاااادور ا  للنشاااارالمحاااادد 

 تعديل من قبل هيئة الاسواق المالية بشرنها. أواعتراض 
ادواتهاا المالياة والتاي مان  أوبصاكوكها  أوعدم الابأاء في نشر المعلومات المتعلقة بهاا  -

 لادوات المالية.ا وأشرن علم الجمهور بها الترثير على السعر السوقي لهذ  الصكوك 



 

 2 

الالتااالام بتقاااديم المعلوماااات الاضاااافية وبااااجراء التعاااديلات التاااي تراهاااا ضااارورية علاااى ماااا  -
عاااادم صااااحة فااااي المعلومااااات  أونشاااارته ماااان معلومااااات عناااادما يتبااااين لهااااا وجااااود نقاااا  

 .المعدة لاألاع المعنيين عليها أوالمنشورة 
  

الماااذكورة اعااالا  ان تتقياااد بالانظماااة  الجمااااعي علاااى الشاااركات المغفلاااة وهيئاااات الاساااتثمار الماااادة الثالثاااة:
 والقرارات والتوجيهات الموضوعة تأبيقاً لتسهيل مهمة سياسة الافصاح.

 
 دون تأبيق:لا يحول التقيد بهذا القرار  المادة الرابعة:
موجباااات النشااار لجهاااة شاااركات لا سااايما لاحكاااام قاااانون التجاااارة اللبنااااني فاااي ماااا يتعلاااق با -

تاااريخ  706رقاام  قااانونالجمعيااات علااى كافااة مسااتوياتها وكااذلك احكااام واصااول انعقاااد ال
قيم المنقولاااااة وساااااائر الادوات لهيئاااااات الاساااااتثمار الجمااااااعي بااااااب المتعلاااااق 9/12/2005

 .المتعلق بتسنيد الموجودات 9/12/2005تاريخ  705والقانون  المالية
درجاااااة فاااااي الم الجمااااااعي متألباااااات الافصااااااح الخاصاااااة بالشاااااركات وهيئاااااات الاساااااتثمار -

 الاسواق المالية المنظمة.
 

يتعااارض كااال مااان يخاااالف احكاااام هاااذا القااارار للعقوباااات الادارياااة المنصاااو  عنهاااا فاااي  الماااادة الخامساااة:
 161القوانين والانظمة المرعية الاجراء لا سيما تلك المنصو  عنهاا فاي القاانون رقام 

 المتعلّق بالاسواق المالية. 17/8/2011تاريخ 
 

 الخاضاااعة لهاااذا القااارار فتااارة ساااتة اشاااهر الجمااااعي تعأاااى الشاااركات وهيئاااات الاساااتثمار الماااادة السادساااة:
 من تاريخ نشر  في الجريدة الرسمية. لتأبيقه تبدأ

 
 يعمل بهذا القرار فور نشر  في الجريدة الرسمية. المادة السابعة:

 
 

 2013 حليران 11 في ،بيروت        
 رئيس هيئة الأسواق المالية / حاكم مصرف لبنان                                                  

 
 
 

 رياض توفيق سلامه    
  

 


